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A háztatarozási alap adómentes értékcsökkenési tartalék-
alapnak tekintendő. (Közigazgatási Biróság 1.621/1927. szám.) 
A panaszos cég 90,000.000 papirkoronát helyezett a. nyereség--
veszteségszámlán tartalékba Háztatarozási alap cimén. Ezt 
adómentes tételként nem fogadták el, utalva arra, hogy a 400.. 
1925. P. M. számú T. H. Ö. 14. §-ában ilyen tartalék felsorolva 
nincsen, összegszerűség szempontjából a tétéi nem vitás és 
nem vitás az sem, liogy a panaszos házrészvénytársaság ezt 
az összeget háztatarozási költségek fedezésére tartalékolta. 
Az épület a panaszos részvénytársaságnak kétségtelenül 
olyan vagyontárgya, arnely részben a használat folytán, rész-
ben természeti külhatások folytán értékéből vészit. A társa-
ságnak tehát gondoskodnia kell e veszteség pótásáról, amely 
gondoskodás az épület karbantartásával ós időközönkénti 
tatarozással történik. Ez utóbbi a dolog természete szerint 
nem történik évenként, hanem hosszabb időközökben. Ily-
kép, ha a társaság a tatarozás céljaira évenként bizonyos 
összeget félretesz,, ezzel a tartalékkal az értékcsökkenés pót-
lásának célját éppen ugy szolgálja, mnitha ugyanezt az ösz-
szeget ténylegesen keresztülvitt 'tataxozási munkálatokra 
készpénzben kifizetné; amely utóbbi esetben készpénzben ki-
fizetett kiadás üzleti jellegét megtagadni nem is lehetne. Az 
ilyen tartalékot tehát a ház értékcsökkenésére létesített tar-
taléknak kell minősíteni, tekintet nélkül a tartalék elnevezé-
sére. Minthogy pedig az épületek, gépek stb. elhasználása 
által előállott értékcsökkenés pótlására a vállalat a T. H. Ö. 
14. §. (1) bek. 3. pontja értelmében adómentesen létesíthet 
tartalékot és minthogy ennek a 90,000.000 papirkorpnának mel-
lőzésével a mérleg veszteséggel zárul: a rendelkező rész sze-
rint kellett határozni. 

Az uj értékelésü megnyitó mérlegben nem szereplő (latens) 
tartalék felhasználása adóköteles. (Közigazgatási Biróság 
2.876/1927. szám.) A mérlegvalódiság helyreállításáról szóló 
7000/1925. P. M. számú rendeletnek oélja az, liogy a mérleg-
folytonosság megszakításával a vállalatoknak lehetővé tegye 
egész vagyonuknak a mérlegbe való beállítását. Ennek lehe-
tővé tétele céljából abból az elvből indul ki, hogy a vállalat-
nak az a vagyona, amely a megnyitó mérlegben szerepel, oly-
kép tekintendő, hogy az a vonatkozó adóval érintetten ala-
kult, s ezért rendeli azt, hogy a megnyitó mérleget meg-
előző zárómérleg alapján történő adóztatásnál a megnyitó 
leltár és megnyitó mérleg adatait ós viszont: felhasználni 
nem szabad. A megadózottan történt alakulás fogalma azon-
ban természetesen csak azokra a vagyonrészekre korlátozódik, 
amelyek a megnyitó mérlegben szerepelnek, de nem öleli fel 
azokat a vagyonrészeket, amelyeket a vállalat továbbra is 
rejtett tartalékként kezelt. Az ilyen rejtett tartalékokból — 


